le Sauveur a dit tant de fois que le Saint-Esprit habiterait dans nos âmes¹; et l'apôtre, que « la charité a été répandue en nos cœurs par le Saint-Esprit qui nous a été donné². » Et, en vérité, Dieu étant tout notre bonheur, il faut par nécessité qu'il se puisse unir à nos âmes; parce qu'il n'est pas concevable que notre bonheur et notre félicité ne soit point en nous. Reste donc à voir si notre âme, par cette union, est élevée à quelque action de vie dont sa nature soit incapable. Ne nous éloignons pas de saint Augustin. « Certes, dit ce grand homme, Dieu est une vie immuable; il est toujours ce qu'il est, toujours en soi, toujours à soi: » *Est ipse semper in se, est ita ut est, non aliter nunc, aliter postea, aliter antea*³. Il ne se peut faire que l'âme ne devienne meilleure, plus noble, plus excellente, s'unissant à cet Être souverain, très-excellent, et très-bon: étant meilleure, elle agira mieux; et vous le voyez dans les justes: « car leur âme, dit saint Augustin, s'élevant à un Être qui est au-dessus d'elle et duquel elle est, reçoit la justice, la piété, la sagesse: » *Cum se erigit ad aliquid quod ipsa non est, et quod supra ipsam est et a quo ipsa est, percipit sapientiam, justitiam, pietatem*⁴; elle croit en Dieu, elle espère en Dieu, elle aime Dieu. Parlons mieux: comme saint Paul dit que « l'Esprit de Dieu crie, et gémit, et demande en nous: » *Spiritus postulat pro nobis*⁵; aussi faut-il dire que le même Esprit croit, espère et aime en nos âmes: parce que c'est lui qui forme en nous cette foi, cette espérance, et ce saint amour. Par conséquent aimer Dieu, croire en Dieu, espérer en Dieu, ce sont des opérations toutes divines, que l'âme n'aurait jamais, sans l'opération, sans l'union, sans la communication de l'Esprit de Dieu; ce sont aussi des actions de vie, et d'une vie éternelle: il est donc vrai que Dieu est notre vie.

O joie! ô félicité! qui ne s'estimerait heureux de vivre d'une telle vie? qui ne la préférerait à toutes sortes de biens? qui n'exposerait plutôt mille et mille fois cette vie mortelle, que de perdre une vie si divine? Pendant notre premier père l'avait perdue pour lui et pour ses enfants: sans le Fils de Dieu, nous en étions privés à jamais; mais « Je suis venu, dit-il, afin qu'ils vivent, et qu'ils vivent plus abondamment: » *Ego veni ut vitam habeant, et abundantius habeant*⁶. En effet: j'ai remarqué avec beaucoup de plaisir que dans tous les discours du Sauveur

¹ Joan. XIV, 17.

² Rom. V, 5.

³ In Joan. Tract. XIX, n° 11, t. III, part. II, col. 441.